
         
ROMANIA 

JUDETUL BUZAU 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 
 
 

HOTARAREA  nr. 25 
 

   pentru aprobarea participării unității administrativ teritoriale  comuna  

 PODGORIA,  judetul BUZAU , în proiectul  „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) 
pentru unități de învățământ preuniversitar  din județul Buzău” în cadrul Programului 

Național de Redresare și Reziliență 
 

Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta 
EXTRAORDINARA – convocata de indata -   in data de 24.05.2023; 

 
Având în vedere  : 

 referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub nr. 
3104/18.05.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) 
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, 
coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea 
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii, 
raspundere aferenta actelor administrative; 

 raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 3105/18.05.2023 
intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din O.U.G 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240 din 
acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici si 
personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii 
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege, 
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare, 
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor 
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare  
economico – sociala, buget – finante, administrarea domeniului public si privat  al 
comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si comert, 
inregistrat sub nr. 3145/24.05.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, cultura, sanatate, 
protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, inregistrat sub nr. 
3148/24.05.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie publica locala, 
juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat 
sub nr. 3151/24.05.2023; 

 adresa Consiliului Judetean Buzau  nr. 9139/17.05.2023 inregistrata la sediul 
Primariei comunei Podgoria sub nr. 3051/17.05.2023; 

 
Tinand cont de : 

 Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

 Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României din 29 octombrie 2021; 

 Prevederile art. 2009-2043 din Codul civil, referitoare la contractul de mandat; 



 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență precum și pentru modificarea și 
completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea PNRR 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobat prin 
Legea nr. 178/2022; 

 Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi reziliență precum şi 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 
şi reziliență necesar României pentru accesarea de  fonduri externe rambursabile 
şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de   redresare şi reziliență; 

 Proiectul Ghidului solicitantului pentru Planului Național de Redresare și 
Reziliență componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în 
sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli 

verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 
 

Luand in considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile 
ulterioare;  

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.1, alin. 2 lit. „d”, alin.7 lit.„a” și 
art.136, art.196 alin.(1) lit.a) și art. 197 alin.(1), alin.(2), alin.(4) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;  

 

 H O T A R A Ș T E : 
 

ART. 1. Se aprobă participarea unității administrativ teritoriale comuna Podgoria, 

judetul Buzau  în proiectul „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de 
învățământ preuniversitar  din județul Buzău” în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență. 

ART. 2. Se mandatează Județul Buzău, prin Consiliul Județean Buzău, să 
depună, în numele și pe seama unității administrativ teritoriale - comuna Podgoria, 
proiectul „Dotarea cu microbuze școlare verzi (electrice) pentru unități de învățământ 

preuniversitar din județul Buzău”, în vederea finanțării prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență. 

ART. 3. (1)  În exercitarea mandatului prevăzut la art. 2, se recunoaște dreptul de 

proprietate al Județului Buzău asupra bunurilor achiziționate (microbuz/microbuze 
electrice) prin proiect pe toată durata de implementare a proiectului.   

(2) La finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, dreptul de proprietate 

asupra bunurilor achiziționate (microbuz/microbuze electrice) va fi transferat, cu titlu 
gratuit, unității administrativ teritoriale Podgoria, cu scopul utilizării exclusive pentru 

transportul școlar al elevilor. 
ART. 4. (1). Se aprobă asumarea de către unitatea administrativ teritoriala- 

comuna Podgoria a obligației ca, până cel târziu la 31 decembrie 2024 (dată prevăzută în 

forma actuală a ghidului solicitantului), să amenajeze o stație de încărcare pentru 
microbuze electrice într-un loc public, în cazul în care în localitate nu există deja o stație 
de încărcare funcțională. 

(2) Se aprobă asumarea de către unitatea administrativ teritoriala - comuna  
Podgoria  a obligației de a asigura, pe o durată de minimum 4 ani de la finalizarea 
proiectului, a resursei umane (șofer), a costurilor de reparații și întreținere a 

microbuzului/microbuzelor achiziționate, precum și costurile de alimentare. 
ART. 5. Unitatea administrativ teritoriala -comuna Podgoria se obligă la asumarea 

eventualelor cheltuieli neeligibile și/sau conexe aferente proiectului  la solicitarea unitatii 



administrativ teritoriale Județul Buzău, prin Consiliul Județean Buzău, în cotă parte 
corespunzătoare. 

ART. 6. Secretarul General al Comunei Podgoria va asigura comunicarea 

prezentei  hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Consiliului Județean Buzău, 
precum şi publicarea pe site–ul institutiei.  
 

 
 

                

   Nr.  25 
 

Data : 24.05.2023 

 
 
 

 

Presedinte de sedinta,  

Gheorghe Adrian 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

Rapeanu Violeta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei Podgoria  in şedinţa 
EXTRAORDINARA,  din data de 24.05.2023, cu respectarea   prevederilor   art. 139   alin.(1) corob. 
cu  art. 5 lit. cc) (majoritate  absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un 

număr de  9(noua) voturi pentru, 0(zero)  voturi abţinere, 0(zero)  voturi impotriva, din numărul total 
de 13 consilieri locali validati in funcţie si 9 consilieri locali prezenţi la  sedinta.  

   
 


